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PROJEKT NE SIG

Titullari /pedagogu i 1éndés: Dr. Enkela Begu

Ngarkesa: ECTS 2/ 28 oré né anditor (nshtrime 28) (nga #é cilét 2 ECTS me metodin Mésimi § baznar né Problene, PBL)
Tipologjia e 1éndés: B

Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 111/1T

Lloji i 1&ndés: me ggjedlyje

Programi i studimit: Bachelor

Kodi i 1éndés:

Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut té 1€ndés: enkela.bequ@fhi.edu.al

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT: Q¢limi i kétij kursi éshté qé té zhvillojé
tek studentét aftésité per te krijuar nje projekt ne nje mjedis SIG duke punuar me te dhena hapesinore dhe
tematike ne ArcGIS.

Seminaret jané té organizuara né formén e ushtrimeve te cilat bazohen ne perdorimin/analizimin e te
dhenave hapesinore dhe zgjidhen né bashképunim me studentét. Detyra e modulit kryhet ne laboratorin e
Sistemit te Informacionit Gjeografik prane Departamentit te Gjeografise. Punohet ne software te GIS
(ArcGIS).

Né kété léndé do € pérdoret edhe metoda e Mésimit € bazuar né probleme (Problem based learning, PBL) n¢ njé
total prej 12 orésh dhe do té zbatohet né lidhje me zgjidhjen e situatave te cilat kerkojne integtimin e te dhenave
hapesinore dhe tematike per raste studimi specifike.

KONCEPTET THEMELORE:
1. Rasterizim/ vektorizim

2. Konvertim te dbenash

3. Analiza hapésinore

4. Riklasifikim

5. Modele 1é dhénash bapésinore

TEMAT E LENDES

Tema I — Njohje me detyrén, géllimin dhe objektin ¢ saj
Pregantimi i netodolygjisé sé detyrés (Material nr.1)
Tema IT — Pérpilimi i hapave té realizimit (¢ detyrés
Pércaktini i fagave 1¢ punés (Material nr.2)
Tema III - Mbledhja ¢ materialeve
Hulumtin per burimin e materialeve. Mbiedlja e tyre (Material nr.3)
Tema IV — Krijimi 1 bazés sé té dhénave hapésinore
Gyeoreferencim,dixchitalizin, shkarkim, ndryshim formati eff (Material nr4)
Tema V — Krijimi i bazés sé té dhénave tematike
Georeferencing, dixchitalizim, shkarkin, ndryshim formati eff (Material nr.5)

Tema VI — Kontroll 1 bazés sé t€ dhénave
Editim, plotésin dbe verifikim i cilésisé sé bagés sé (¢ dbénave (Material nr.6)




Tema VII — Krijimi i té dhénave attribute

Dbiénia e vierave atribute ne fabelen e bazés sé 1€ dbénave (Material nr.7)
Tema VIII — Funksione pérpunuese: grupi i paré
Funtesionet: Pérftin, Riklastfikinm,Matje (Material n1.8)
Tema IX — Funksione pérpunuese: grupi i dyté

Funtesionet: Mbivendosje (cliping, intersection,overlay) (Material nr.9)

Tema X — Funksione pérpunuese: grupi i treté

Funtsionet: Fginjésisé (buffering,select by location) (Material nr.10)

Tema XI — Vizualizimi i rezultateve té grupit t¢ paré

Duke perdornr teknikat e vignalizimit ge ofron GIS zgjidbet dbe perdoret simbologjia e persbiatshme per te evidentuar
qellimin e analizave dbe informacionin ¢ perfinar (Material nr.11)

Tema XII - Vizualizimi i rezultateve t& grupit té dyté

Duke perdomr teknikat e vigunalizimit qe ofron GIS zgjidbet dhe perdoret simbologiia e persbiatshme per te evidentuar
qellimin e analizave dbe informacionin e perftuar (Matevial nr.12)

Tema XIII = Vizualizimi i rezultateve t€ grupit té treté

Duke perdorur teknikat e vignalizimit e ofron GIS zgjidbet dhe perdoret simboligia e pershtatshme per te evidentuar
gellimin e analizave dbe informacionin ¢ perfinar (Material nr.13)

Tema XIV — Analizimi i rezultateve

Analizoben tiparet hapesinore te fenomeneve ge jane analizuar (Material nr.14)

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI: 70% té seminareve
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

- Angazhimi né laborator: 10% e notés
- Detyrat ¢ modulit: 70% e notés
- Vierésim i pjesés 1€ shviflnar me miésimin e bagnar né probleme (PBL) 20% e notés
- Giithsej: 100%

LITERATURA (literatura paraget listén e hotimeve gé students dubet 16 lexcajé giaté léndeés, € ndaré né)
a) Literatura bazé e detyrueshme:

Matetiale shpjeguese ne forme ttoriali, video et

) Literatura e rekomanduar:

ArcGIS Tutorial

ArcGIS Desktop dhe Online Help

https:/ /www.esri.com/en-us/esri-map-book /maps#/list

hetps:/ /www.esti.com/en-us/arcgis/about-arcgis/overview
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